1

第１５２回教育研究評議会議事録

１ 日 時  平成２８年１０月１３日（木）１３時３０分～１４時０５分

２ 場 所  本部大会議室

３ 出席者  森脇，杉戸，江馬，福士，鈴木，横山，小倉，林，池谷，別府，和佐田，洞澤，

湊口，野々村，板谷，福井，杉山，千家，石黒，丹羽，益川，粟屋，田中，

内田，森田，山本，野村，大矢の各委員

オブザーバー：吉田

４ 第１５１回の議事録を確認した。

５ 報告事項

（１）第５回教学委員会（８／２６）について

（２）第６回教学委員会（９／２０）について

   江馬委員から，レジュメに基づき報告があった。

（３）大学改革の主な取組状況について

   杉戸委員から，資料１に基づき，自然科学技術研究科の設置，教育研究院の設置及び生命

の鎖統合研究センターの設置に係る取組状況について説明があった。次いで，杉戸委員から，

新規公募事業等の採択状況について報告があった後，議長から，平成２８年度補正予算にお

ける国立大学法人等の教育研究基盤装置・設備の整備に関する対象予定事業として，「金属

３Ｄプリンターシステム」が採択された旨の説明があった。

（４）岐阜大学Fact Bookについて

   杉戸委員から，資料２に基づき，岐阜大学Fact Bookを作成したとの報告があり，前年度

からの変更点として，大学院入学者の秋季入学の状況，国別の論文数，科学研究費補助金に

係る研究種目別採択件数の推移，地域別受入留学生数の推移，附属学校の志願者の状況及び

卒業者の進路（中学校）を新たな項目として設けた旨の説明があった。

（５）第２回情報連携統括本部情報連携統括委員会（９／１５）について

   福士委員から，資料３に基づき，岐阜大学における情報セキュリティインシデント対応手

順の概要説明があり，意見等がある場合は，連絡願いたい旨の依頼があった。

主な意見は次のとおり

・対応手順の定義に記載されている「禁止されている形態」及び「禁止された方法」等に

ついて，具体的に示してほしい。

 →理解しやすいよう対応する。

（６）役員会報告について

議長から，資料４に基づき報告があった。

 2

（７）教育職員の雇用について

議長から，資料５のとおり教育職員及び特任教員を雇用した旨の報告があった。

６ 審議事項

（１）国立大学法人岐阜大学教育研究力向上研修実施要項の制定について

横山委員から，資料６に基づき，教育研究力向上研修の制度に係る概要説明及び各様式の

留意点等について説明があり，審議の結果，了承され，１０月２７日（木）開催の役員会に

附議することとされた。

７ 次回の開催について

（１）次回は，１１月２４日（木）１３時３０分から大会議室において開催することとされた。